UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Coordenação de Concursos Docentes

EDITAL Nº 413, DE 05 DE MAIO DE 2025
Processo nº 23079.211811/2025-92

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Concurso Público - Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna pública a inclusão do subitem 9.1.1 no Edital no 229, de 27 de fevereiro de 2025, na forma a seguir:

9.1.1. Em conformidade com o Art. 76 da Resolução CONSUNI UFRJ nº 17/2018, os concursos públicos,
objeto do presente edital, terão o prazo de validade de 12 (doze) meses contados da homologação do
resultado, na forma do Artigo 74 desta Resolução, podendo ser prorrogado, uma única vez, por igual período,
a critério da UFRJ.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

REITOR

Documento assinado eletronicamente por Jorge de Azevedo Freitas , Técnico de Tecnologia da
Informação, em 05/05/2025, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5396183 e o código CRC E183724C.

Referência: Processo nº 23079.211811/2025-92 SEI nº 5396183

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 05/05/2025

Edital 413 (5396183)         SEI 23079.211811/2025-92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 413 (5396183)